REQUERIMENTO Nº          , DE 2017
(Do Sr. WELLINGTON ROBERTO)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater a Medida Provisória n°
806, de 2017.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 58, § 2º, II da Constituição Federal e do art.93,

II do Regimento Interno do Senado Federal, requeiro a Vossa Excelência que,

ouvido o Plenário, seja imediatamente realizada audiência púbica para discutir a

Medida Provisória nº 806, de 2017, que “Dispõe sobre o Imposto de Renda

incidente sobre as aplicações em fundos de investimento", com a presença dos

seguintes nomes:

-  Eduardo Refinetti Guardia, Secretário-Executivo do Ministério

da Fazenda ou, na impossibilidade de comparecimento pessoal do mesmo, de

representante da pasta por ele indicado;

-  Carlos Mário da Silva Velloso, Ministro Aposentado do

Supremo Tribunal Federal ou, na impossibilidade de comparecimento pessoal

do mesmo, de representante do escritório Advocacia Velloso; e

-  representante da Comissão de Valores Mobiliários a ser

indicado pela Instituição.

JUSTIFICAÇÃO

A fim de melhor qualificar o debate em torno da Medida

Provisória n. 806/2017 por parte dos membros deste Colegiado, estamos

apresentando o Requerimento de Audiência Pública em anexo.

C
D

/
1

7
6

1
6

.
2

8
3

9
8

-
0

1

00001/2017
CMMPV 806

2

A ideia é que o Secretário-Executivo, ou o representante por ele

indicado, possa se manifestar sobre as razões que inspiraram a política pública

ora veiculada na Medida Provisória.

Por seu turno, o representante da Comissão de Valores

Mobiliários se pronunciaria sobre o funcionamento desses fundos.

Por fim, muito apreciaríamos que o Ministro Aposentado do

Supremo Tribunal Federal Carlos Mário Velloso, ou representante de sua banca

de sua tão conceituada banca de advocacia, se pronunciasse sobre os aspectos

constitucionais e tributários envolvidos na veiculação dessas alterações na

legislação tributária por meio de medida provisória.

Temos a certeza de contar com o apoio de nossos nobres pares

para a aprovação do presente Requerimento e, dada a urgência do tema, seja

imediatamente realizada a audiência pública.

Sala das Sessões, em        de                     de 2017.

Deputado WELLINGTON ROBERTO

C
D

/
1

7
6

1
6

.
2

8
3

9
8

-
0

1